(a) Respecto á la esclavitud, véase nuestra nota 1.^a á la L. 6, tit. 4 de esta Partida.

LEX VI.—Legato servo, ut statim legatarius eum manumittat, non potest legatario hujus preterito aliquid onus imponi; secus si post tempus est manumittendus, tunc potest apponi ejus considerato servitii commodo; nec etiam servo in testamento manumisso, cui nihil aliud relinquatur, potest onus imponi. Sed legatarius rogatus servum suum manumittere, si legatum recepit, etiam si minus va-

let, tenetur; sed si est alienus, non tenetur pro eo plusquam recepit, dare. Item legatarius quantitatis non potest in majori quantitate gravari. Hoc dicit.

(1) *Dezimos*. Prosequitur dicta Azon. C. eod. in summa, col. 2. vers. *si tamen servum tibi legavero*.

(2) *Nin es tenudo*. Concordat cum l. planè si filium, §. fin. D. de legat. 1. nam non est locupletior, qui libertum habet, ut ibi per Glossam, is enim demum pecuniam ex causa fideicommissi præstare cogendus est, qui aliquid ejusdem generis, vel simile ex testamento consequitur, verba sunt illius legis; quæ regula, secundum Baldum ibi, non ita bene alibi reperitur. Joann. de Imol. Paul. etiam de Castr. ibi notat, quod ex jure patronatus non dicitur quis locupletior, ut propter ipsum possit pecuniaritur gravari. Adde quod notatur in l. naturalis, §. fin. D. de præscript. verb.

(3) *Fasta algund tiempo*. Concordat cum l. si mulier, §. Julianus, D. de legat. 3.

(4) *Fasta aquella quantia*. Adde l. 3. supra eod.

(5) *Por razon del aforramiento*. Adde dict. l. plane si filium, §. fin. D. de legat. 1. cum enim libertas sit res inestimabilis, non potest gravari onere pecuniario, vel estimabili: et ex hoc allegatur illa lex, quod finiti ad infinitum nulla est proportio, secundum Bald. et Paul. ibi.

(6) *Aforrarlo*. Concordat cum l. si legatario, et cum l. generaliter, §. si quis alienum, D. de fideicommiss. libert. et l. si debitor, in princ. et §. in fideicommissaria, eod. tit.

(7) *Porque semeja*. Adde l. Imperator, §. si centum, D. de legat. 2. et in l. sed si non servus, D. ad leg. Falcid. et dixi supra eod. in l. 3. et facit hoc, secundum Bald. in d. c. l. Imperator, §. si centum, quod damnatus in testamento vendere rem, non possint intentare remedium l. 2. C. de rescinden. vendit. quod Imol. ibi intelligit, et limitat, quando esset à testatore designatum pretium certum: vide ibi per eum.

(8) *Ageno*. Adde l. si cui, et l. generaliter, §. si quis alienum, D. de fideicommiss. libert.

(9) *Trabajasse*. Adde l. deberi. C. de fideicommiss. libert. ubi ponitur etiam ista ratio, quam hic ponit ista lex, quæ potest induci, ut gravatus per fideicommissum, ut emat talem rem, et ponat eam in majoria, quod licet dominus rei ab eo requisitus, ut vendat, nolit vendere, et ita respondeat, quod propter hoc non liberatur gravatus, sed teneatur ad tale gravamen, si in posterum res talis possit haberi, ut ponatur in majoria: vide etiam per Bald. in dict. l. deberi, ubi hoc inducit ad alia, quæ sunt notanda: neque obstat l. pater filium, §. fideicommissit, D. de legat. 3. quia ibi deficit spes possibilitatis adimplendi jussa defuncti propter dissolutionem collegii.